
ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ

ΠΑΡΑΣΗΡΗΣΗΡΙΟ ΣΙΜΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑ΢ ΛΕΤΚΩ΢ΙΑ΢
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΣΗΡΗΣΗΡΙΟΤ 

ΠΑΡΑΣΗΡΗΣΗΡΙΟ ΣΙΜΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑ΢ ΛΕΜΕ΢ΟΤ
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΣΗΡΗΣΗΡΙΟΤ 

Τα Παρατθρθτιρια Τιμϊν ετοιμάηονται από τθν Υπθρεςία Προςταςίασ Καταναλωτι (ΥΠΚ), αποκλειςτικά για ςκοποφσ γενικισ πλθροφόρθςθσ των καταναλωτϊν 

και ςε καμία περίπτωςθ δεν αποτελοφν ςυμβουλζσ. Η ΥΠΚ ςυλλζγει τιμζσ δειγματολθπτικά από οριςμζνα ςθμεία πϊλθςθσ ανά επαρχία. Τονίηεται ότι τα κοινά 

προϊόντα του Παρατθρθτθρίου Τιμϊν διαφζρουν τόςο μεταξφ των επαρχιϊν όςο και με τα κοινά προϊόντα  των Παρατθρθτθρίων προθγοφμενων θμερομθνιϊν. 

Ωσ εκ τοφτου, θ οποιαδιποτε ςφγκριςθ του ςυνολικοφ κόςτουσ των κοινϊν προϊόντων ενόσ Παρατθρθτθρίου Τιμϊν με προθγοφμενα ι και μεταξφ των επαρχιϊν, 

πρζπει να αποφεφγεται. Για οριςμζνα προϊόντα που περιλαμβάνονται ςτο Παρατθρθτιριο υφίςτανται ποιοτικζσ διαφορζσ οι οποίεσ δεν μποροφν να λθφκοφν 

υπόψθ ςτα αποτελζςματα του Παρατθρθτθρίου. 

ΜΕΓΑΛΕ΢ ΤΠΕΡΑΓΟΡΕ΢
ΠΑΡΑΣΗΡΗΣΗΡΙΟ ΣΙΜΩΝ 07.02.2017

Έχουν αναηθτθκεί τιμζσ για ςυνολικά 359  προϊόντα  από αρικμό υπεραγορϊν ςε κάκε Επαρχία. Από τα προϊόντα αυτά ζχουν απομονωκεί για κάθε Επαρχία 

ξεχωριςτά τα " ΚΟΙΝΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ " που είναι τα προϊόντα που πωλοφνταν ταυτόχρονα από όλεσ τισ υπεραγορζσ τθσ κάκε Επαρχίασ. Με τον τρόπο αυτό ζχει 

προκφψει ζνα κοινό καλάθι αγορών για κάκε Επαρχία, για το οποίο γίνεται ςφγκριςθ του ςυνολικοφ κόςτουσ αγοράσ. Τονίηεται ότι το καλάκι "ΚΟΙΝΩΝ 

ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ" είναι διαφορετικό ανά Επαρχία.

ΑΡΙΘΜΟ΢ "ΚΟΙΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΣΩΝ":  Σο καλάθι αγορών περιλαμβάνει 98 κοινά προϊόντα 

ΤΠΕΡΑΓΟΡΕ΢ ΠΟΤ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΣΑΙ ΢ΣΟ ΠΑΡΑΣΗΡΗΣΗΡΙΟ: 1. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ ΙΩΑΝΝΙΔΗ΢, ΢ΠΟΡΑΔΩΝ 33, 2303 ΑΝΘΟΤΠΟΛΗ 

2. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ DEBENHAMS, ΛΕΩΦ. ΑΡΧ. ΜΑΚΑΡΙΟΤ 3, 1065 ΛΕΤΚΩ΢ΙΑ 

3. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ CARREFOUR (THE MALL OF CYPRUS), ΒΕΡΓΙΝΑ΢ 3, 2025 ΢ΣΡΟΒΟΛΟ΢ 

4. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ ΑΛΦΑ ΜΕΓΑ, ΝΙΚΟΤ ΚΡΑΝΙΔΙΩΣΗ 3, 2433 ΕΓΚΩΜΗ 

5. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ ΜΕΣΡΟ, ΛΕΩΦ. ΢ΠΤΡΟΤ ΚΤΠΡΙΑΝΟΤ 365, 2056 ΛΑΚΑΣΑΜΕΙΑ 

6. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ ΑΘΗΑΙΝΙΣΗ΢, ΛΕΩΦ. ΚΕΝΝΕΣΤ 26, 1046 ΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΙ΢΢Α

Για να δείτε αναλυτικά τισ τιμζσ που ζχουν ςυλλεγεί για το Παρατθρθτιριο Λευκωςίασ , πατιςτε εδώ  (αρχείο Excel)

ΑΡΙΘΜΟ΢ "ΚΟΙΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΣΩΝ":  Σο καλάθι αγορών περιλαμβάνει 132 κοινά προϊόντα 

Για να δείτε αναλυτικά τισ τιμζσ που ζχουν ςυλλεγεί για το Παρατθρθτιριο Λεμεςοφ,  πατιςτε εδώ  (αρχείο Excel)

ΤΠΕΡΑΓΟΡΕ΢ ΠΟΤ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΣΑΙ ΢ΣΟ ΠΑΡΑΣΗΡΗΣΗΡΙΟ: 1. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ ΛΤ΢ΙΩΣΗ΢, 4οσ ΔΡΟΜΟ΢ 72, 4620 ΕΠΙ΢ΚΟΠΗ

2. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ DEBENHAMS OLYMPIA, 28ησ ΟΚΣΩΒΡΙΟΤ 239, 4001 ΛΕΜΕ΢Ο΢

3. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ CARREFOUR COLUMBIA, ΢ΠΤΡΟΤ ΚΤΠΡΙΑΝΟΤ 11, 4040 ΓΕΡΜΑ΢ΟΓΕΙΑ

4. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ METRO SUPERSTORE LIMASSOL, ΑΡΙΑΔΝΗ΢ 5, 4531 ΜΟΤΣΣΑΓΙΑΚΑ

5. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ ΑΛΦΑ ΜΕΓΑ, ΓΕΩΡΓΙΟΤ ΓΡΙΒΑ ΔΙΓΕΝΗ 118, 3101 ΛΕΜΕ΢Ο΢

΢υνολικό κόςτοσ
"98 κοινών προϊόντων"

€ 291,76

€ 267,29

€ 263,01

€ 261,75

€ 238,55

€ 232,95

DEBENHAMS

CARREFOUR 

ΑΛΦΑ ΜΕΓΑ

ΜΕΣΡΟ

ΙΩΑΝΝΙΔΗ΢

ΑΘΗΑΙΝΙΣΗ΢

125,25

114,74

112,90

112,36

102,40

100,00

7

13

7

6

20

51

Δείκτησ τιμών υπεραγορών 
(βάςη: 100,00)

Αριθμόσ πιο φθηνών προϊόντων 

΢υνολικό κόςτοσ
"132 κοινών προϊόντων"

€ 385,49

€ 364,95

€ 362,20

€ 356,81

€ 343,83

DEBENHAMS

ΑΛΦΑ ΜΕΓΑ

CARREFOUR 

ΜΕΣΡΟ

ΛΤ΢ΙΩΣΗ΢

112,12

106,14

105,34

103,78

100,00

11

17

36

31

59

Δείκτησ τιμών υπεραγορών 
(βάςη: 100,00)

Αριθμόσ πιο φθηνών προϊόντων 

Παρατθρθτιριο Μεγάλων Υπεραγορϊν 7 Φεβ 2017

http://www.consumer.gov.cy/mcit/cyco/cyconsumer.nsf/All/27E7A7B2E8B9735AC22580C2003CFD4F/$file/Koina%20Proionta-Lefkosia.xls
http://www.consumer.gov.cy/mcit/cyco/cyconsumer.nsf/All/27E7A7B2E8B9735AC22580C2003CFD4F/$file/Koina%20Proionta-Lemesos.xls


ΠΑΡΑΣΗΡΗΣΗΡΙΟ ΣΙΜΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑ΢ ΛΑΡΝΑΚΑ΢
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΣΗΡΗΣΗΡΙΟΤ 

ΠΑΡΑΣΗΡΗΣΗΡΙΟ ΣΙΜΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑ΢ ΠΑΦΟΤ
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΣΗΡΗΣΗΡΙΟΤ 

ΠΑΡΑΣΗΡΗΣΗΡΙΟ ΣΙΜΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑ΢ ΑΜΜΟΧΩ΢ΣΟΤ
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΣΗΡΗΣΗΡΙΟΤ 

ΑΡΙΘΜΟ΢ "ΚΟΙΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΣΩΝ":  Σο καλάθι αγορών περιλαμβάνει 127 κοινά προϊόντα 

ΑΡΙΘΜΟ΢ "ΚΟΙΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΣΩΝ":  Σο καλάθι αγορών περιλαμβάνει 160 κοινά προϊόντα 

ΤΠΕΡΑΓΟΡΕ΢ ΠΟΤ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΣΑΙ ΢ΣΟ ΠΑΡΑΣΗΡΗΣΗΡΙΟ: 1. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ ΑΛΦΑ ΜΕΓΑ, ΓΙΑΝΝΟΤ ΚΡΑΝΙΔΙΩΣΗ 20-22,6045 ΛΑΡΝΑΚΑ

2. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ CARREFOUR, ΢ΠΤΡΟΤ ΚΤΠΡΙΑΝΟΤ 23, 6013 ΛΑΡΝΑΚΑ

3. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ ΢ΣΕΛΙΟ΢, ΠΕΣΡΑΚΗ ΚΤΠΡΙΑΝΟΤ 40, 7060 ΛΙΒΑΔΙΑ

4. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ ΜΕΣΡΟ, ΝΙΚΟΔΗΜΟΤ ΜΤΛΩΝΑ, 6050 ΛΑΡΝΑΚΑ

Για να δείτε αναλυτικά τισ τιμζσ που ζχουν ςυλλεγεί για το Παρατθρθτιριο Λάρνακασ,  πατιςτε εδώ  (αρχείο Excel)

ΑΡΙΘΜΟ΢ "ΚΟΙΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΣΩΝ":  Σο καλάθι αγορών περιλαμβάνει 94 κοινά προϊόντα 

ΤΠΕΡΑΓΟΡΕ΢ ΠΟΤ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΣΑΙ ΢ΣΟ ΠΑΡΑΣΗΡΗΣΗΡΙΟ: 1. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ ΜΕΣΡΟ, ΛΕΩΦ. ΠΡΩΣΑΡΑ 212, 5291 ΠΑΡΑΛΙΜΝΙ

2. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ CARREFOUR, 1ησ ΑΠΡΙΛΙΟΤ 151, 5280 ΠΑΡΑΛΙΜΝΙ

3. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ ΚΟΚΚΙΝΟ΢, 1ησ ΑΠΡΙΛΙΟΤ, 5280 ΠΑΡΑΛΙΜΝΙ

Για να δείτε αναλυτικά τισ τιμζσ που ζχουν ςυλλεγεί για το Παρατθρθτιριο Αμμοχώςτου,  πατιςτε εδώ  (αρχείο Excel)

ΤΠΕΡΑΓΟΡΕ΢ ΠΟΤ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΣΑΙ ΢ΣΟ ΠΑΡΑΣΗΡΗΣΗΡΙΟ: 1. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ DEBENHAMS ΚΟΡΟΙΒΟ΢, ΛΕΩΦ. ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ΢ 2, 8028, ΠΑΦΟ΢

2. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ CARREFOUR, ΛΕΩΦ. ΕΛΛΑΔΟ΢ και ΢ΩΣΗΡΗ Σ΢ΑΓΓΑΡΗ 1, 8020 ΠΑΦΟ΢

3. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ ΑΛΦΑ ΜΕΓΑ, ΛΕΩΦ. ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ΢ 87, 8028 ΠΑΦΟ΢

4. ΤΠΕΡΑΓΟΡΑ ΠΑΠΑΝΣΩΝΙΟΤ, ΛΕΩΦ.ΕΛΛΑΔΟ΢ 1, 8020 ΠΑΦΟ΢

Για να δείτε αναλυτικά τισ τιμζσ που ζχουν ςυλλεγεί για το Παρατθρθτιριο Πάφου,  πατιςτε εδώ  (αρχείο Excel)

΢υνολικό κόςτοσ
"127 κοινών προϊόντων"

€ 343,96

€ 341,02

€ 339,23

€ 295,07

CARREFOUR 

ΜΕΣΡΟ

ΑΛΦΑ ΜΕΓΑ

΢ΣΕΛΙΟ΢

116,57

115,57

114,97

100,00

19

15

11

94

Δείκτησ τιμών υπεραγορών 
(βάςη: 100,00)

Αριθμόσ πιο φθηνών προϊόντων 

΢υνολικό κόςτοσ
"94 κοινών προϊόντων"

281,87

262,53

260,32

258,26

DEBENHAMS

ΠΑΠΑΝΣΩΝΙΟΤ

CARREFOUR 

ΑΛΦΑ ΜΕΓΑ

109,14

101,65

100,80

100,00

11

25

41

24

Δείκτησ τιμών υπεραγορών 
(βάςη: 100,00)

Αριθμόσ πιο φθηνών προϊόντων 

΢υνολικό κόςτοσ
"160 κοινών προϊόντων"

€ 453,29

€ 437,09

€ 421,72

CARREFOUR

ΜΕΣΡΟ

ΚΟΚΚΙΝΟ΢

107,49

103,64

100,00

40

41

102

Δείκτησ τιμών υπεραγορών 
(βάςη: 100,00)

Αριθμόσ πιο φθηνών προϊόντων 

Παρατθρθτιριο Μεγάλων Υπεραγορϊν 7 Φεβ 2017

http://www.consumer.gov.cy/mcit/cyco/cyconsumer.nsf/All/27E7A7B2E8B9735AC22580C2003CFD4F/$file/Koina%20Proionta-Larnaka.xls
http://www.consumer.gov.cy/mcit/cyco/cyconsumer.nsf/All/27E7A7B2E8B9735AC22580C2003CFD4F/$file/Koina%20Proionta-Paphos.xls
http://www.consumer.gov.cy/mcit/cyco/cyconsumer.nsf/All/27E7A7B2E8B9735AC22580C2003CFD4F/$file/Koina%20Proionta-Ammoxostos.xls

